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RECENZJE

R esearch” będzie się ukazywał system atycznie oraz trafi do wszystkich znaczących 
bibliotek teologicznych na świecie.

ks. W aldemar Chrostowski, Warszawa

Jam es Richard LINVILLE, Israel in the B ook ofK ings. The Past as a Project o f  
Social Identity, Journal for the Study o f  the Old T estam ent Supplem ent Series 
272, Sheffield  Academ ic Press 1998, ss. 331.

A ż do naszych czasów Biblia była pow szechnie traktowana jako historycznie 
wierny obraz tego, co opisuje, i co się rzeczywiście wydarzyło. Przyjęty przez chrze
ścijan za Septuagintą podział na księgi historyczne, dydaktyczne i prorockie nasu
wał kategoryzację według podstawowych gatunków literackich, sugerującą, że naj
więcej wiarygodnych informacji o  przeszłości biblijnego Izraela znajdujemy w księ
gach historycznych. Rzadko nawiązywano do starszego niż w Biblii Greckiej upo
rządkowania Biblii Hebrajskiej w zbiór Tory, Proroków i Pism, w którym wzgląd na 
historyczną wiarygodność tekstów biblijnych nie jest' tak widoczny. W  X IX  i X X  w. 
nasiliły się badania historyczne, archeologiczne, epigraficzne, a także rozm aite od
miany literackiej i socjologicznej analizy tekstu biblijnego, które postawiły pod zna
kiem zapytania pewność w poleganiu na szczegółach, które on zawiera. Z  czasem  
pod znakiem zapytania stanął ogólny obraz przeszłości biblijnego Izraela tak, jak 
znamy go z  Pisma Świętego. Zakwestionowano utarte przez wieki spojrzenie na tak 
w ęzłow e etapy, jak okres patriarchów, wyjście Izraelitów z Egiptu, przejście przez 
pustynię, początki zamieszkiwania w Kanaanie, okres zjednoczonej i podzielonej 
monarchii, wygnanie babilońskie i równoległa sytuacja w ówczesnej Judzie, okres 
perski, hellenistyczny i rzymski -  czyli właściwie wszystko. Charakter i zakres na
gromadzonych wątpliwości znalazł wyraz w  pytaniu, które postawił J.M. Miller: 
„Czy możliwe jest poznawanie historii Izraela bez polegania na Biblii Hebraj
skiej?” Aczkolwiek odpowiedź brzmiała „nie”, stało się jasne, że jej wykorzystywa
nie musi odejść od dotychczasowych schem atów i nie tylko poza nie wyjść, lecz i pil
nie szukać nowych rozwiązań m etodologicznych i hermeneutycznych.

W śród tzw. historycznych ksiąg ST Pierwsza i Druga K sięga Królewska są trak
towane jako jedno z najbardziej wiarygodnych źródeł informacji o  czasach, o  któ
rych opowiadają. Na ich podstawie z dużą dokładnością śledzi się historię przed- 
wygnaniowego Izraela, zestawiając ją z  rozmaitymi znaleziskam i epigraficznymi 
i archeologicznym i. Powszechnie przyjmowano, że obie księgi w iernie odtwarzają 
dzieje Izraela. Informują, że  do schyłku rządów Salom ona stanowił on jedność re
ligijną i polityczną, która uległa zachwianiu i rozpadowi po śm ierci króla, a potem  
ów rozdział stopniow o coraz bardziej się powiększał. T o, że chodziło o jeden na
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ród, który już w drugiej połow ie II tysiąclecia przed Chr. miał św iadom ość własnej 
odrębności od innych ludów i narodów, było dla wszystkich oczywiste. Ponieważ  
Pierwsza i Druga K sięga Królewska jest dziełem  Izraela, przyjmowano jako pew
nik, iż także dzięki nim doskonale znamy jego tożsam ość i losy. Ten obraz uległ 
zachwianiu w latach 40. X X  w. i później w reultacie wnikliwych badań nad deute- 
ronomicznym dziełem  historycznym. O statnie dekady postępu biblistyki starote
stamentalnej przyniosły jeszcze w iększe wstrząsy. W  latach 90. G .N . K n o p p e r s  
(ale nie tylko on) w  dwutomowym dziele Two N ations under G o d  postawił tezę  
o dwóch narodach „pod rządami B oga”. Tradycyjne przekonanie o  jednym Izraelu 
zostało w ięc zakwestionowane. O kazało się, że używanie nazwy „Izrael” natrafia 
na trudności, których przez stulecia nie brano w ogóle  pod  uwagę.

W łaśnie ta problematyka stanowi punkt wyjścia i przedm iot dociekań, które 
podjął Jam es Richard L  i n v i 11 e. Podstawą stały się  przede wszystkim obie Księgi 
Królewskie. Ich analiza historyczna jest obecnie ułatwiona dzięki badaniom , któ
rych wyniki zostały w yłożone w innych dziełach, wśród których wyróżniają się pra
ce  napisane przez J. Van S e  t e  r s a (In Search o f  History: Historiography in the A n 
cient World and the Origins o f  B iblical History, 1983), B. H a l p e r n a  (The First H i
storians: The H ebrew Bible and History, 1988). E.T. M u l l e n a  (Narrative History 
and E thnic Boundaries: The Deuteronom istic History and the Creation o f  Israel N a 
tional Identity, 1993) oraz innych, a także m onografia H .G .M . W i l l i a m  s o n  a 
pośw ięcona analogicznym kwestiom  dotyczącym kronikarskiego dzieła historycz
nego (Israel in the B ooks o f  Chronicles, 1977). Jedno z podstawowych założeń m e
todologicznych tych publikacji stanowi przekonanie, że powstawanie dzieł literac
kich odzwierciedlających dziedzictwo społeczności ludzkich jest logicznym prze
dłużeniem  „języka przypisywania” tworzonem u obrazowi określonych pojęć, kon
cepcji i potrzeb, jakie podzielają ci, którzy ów obraz tworzą. W  dziele historycz
nym znajduje zatem  odzw ierciedlenie „obiektywny” stan rzeczywistości oraz „su
biektywne” uwarunkowania i potrzeby jego autorów.

K siążka Israel in the B ook  o f  Kings składa się z trzech części, poprzedzonych  
przedm ową (s. 9 -1 0 ) oraz wykazem skrótów (s. 11 -1 3 ) i podzielonych na roz
działy. C zęść pierwsza (s. 15-111) nosi tytuł Księgi Królewskie a badania histo
ryczne. A u tor wskazuje na ograniczenia i niedostatki dotychczasowych badań 
nad obydwom a „historycznym i” księgam i Biblii Hebrajskiej, po  czym wykazuje 
niezbędność now ego podejścia. M usi ono uw zględniać zarówno now e spojrzenie  
na charakter deuteronom icznego dzieła historycznego, jak też  na okoliczności 
jego  pow stania. D otychczasow a wizja „wygnania babilońskiego” jako kontekstu, 
w którym te księgi powstały, n ie wystarcza do ich datowania i zrozum ienia. Pod  
koniec tej części J.R. L inville przedstawia w łasne spojrzenie na Pierwszą i Drugą 
K sięgę K rólewską jako „historię” . Utrzym uje, że zawarta w nich „historia narra
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cyjna” stanow i w znacznej m ierze wyraz późniejszej niż sugerują to opisyw ane  
czasy tożsam ości Izraelitów . Przychyla się do poglądu, że  należy ją datować na 
okres perski, zaś jej rodzaj literacki widzi jako „historię w służbie dziedzictw a  
kulturow ego” (s. 72).

Część druga (s. 112-224) nosi tytuł Im perium  i entropia. Sam tytuł jest bardzo 
wymowny. Jeśli bowiem  traktować entropię jako m iarę nieokreślności, chaotycz- 
ności i stopnia nieuporządkowania, zatem  czasy m onarchii izraelskiej jawią się  
w perspektywie odm iennej od tradycyjnego schem atu zachwianej, ale jednak jed
ności. W  czterech kolejnych rozdziałach J.R. Linville kieruje się chronologią: naj
pierw okres zjednoczonej monarchii, następnie jej podział, okres podzielonej m o
narchii oraz czas istnienia Królestwa Judy. Przedstawiając klęskę K rólestwa Izra
ela i upadek Samarii, nie zajmuje się losem  Izraelitów deportowanych przez Asy- 
ryjczyków. D w ie sprawy w  jego refleksji zasługują na szczególniejszą uwagę. Po 
pierwsze, warte głębokiego zastanowienia jest spojrzenie na okres zjednoczonej 
monarchii rozpatrywany w perspektywie rozdwojenia, jakie zawsze w niej istniało. 
G łów ne źródła do poznania tego odcinka dziejów to Pierwsza i Druga K sięga Sa
m uela, lecz i w obydwu K sięgach Królewskich też pojawiają się  zdania wartościu
jące rządy Daw ida i Salom ona. Po drugie, okres istnienia Królestwa Judy wzm oc
ni! wzajem ne anim ozje i otwartą konfrontację. Sposób podejścia do podjętej pro
blematyki znalazł wyraz w tytule Odrzucenie Izraela i fałszyw i synowie Jakuba. Na 
początku oraz na końcu istnienia monarchii, jak i przez cały czas jej trwania, do
chodziły do głosu napięcia, w których jest widoczna zasadnicza biegunowość  
dwóch „alternatywnych” Izraeli. Trzeba przyznać, że to spojrzenie -  przeczuwane 
bądź nawet sugerowane wcześniej przez niektórych uczonych -  wnosi sporo do no
wej oceny rozmaitych konfliktów i napięć, które z  w ielką siłą uzewnętrzniły się  na 
wygnaniu babilońskim , a potem  po pow rocie z wygnania.

Część trzecia (s. 225-301), opatrzona tytułem  Upadek i wieczność, zajmuje się  
następstwam i definitywnej klęski monarchii judzkiej. W ielkie znaczenie odegrała  
rozpaczliwa reform a dokonana przez Jozjasza, która m iała zabezpieczyć w ładcę  
i naród przed zbliżającą się  katastrofą. A  chociaż nie udało się uniknąć klęski poli
tycznej, w łaśnie ta reforma przygotowała naród na przetrwanie zagłady. Istotną  
sprawą jest recepcja i sposób przedstawiania wygnania. W  omawianej książce jed
no i drugie zostało ukazane przez pryzmat sąsiedztwa Egiptu. W  opisywaniu wy
gnania, które m iało m iejsce w V I w. przed Chr., niem al cały nacisk kładzie się za
wsze na Babilonię. Tym czasem  autor zwraca uwagę, że  trzeba uznać i należycie  
dow artościować tradycyjne więzi Izraelitów z Egiptem , które doszły do głosu rów
nież i w  tym kontekście. Gdy zabrakło świątyni ziem skiej, po łożono nacisk na 
świątynię wiekuista, niebieską. T o  przesunięcie akcentów jest też ściśle związane  
z problem atyką tożsam ości i losów  Izraela.
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K siążka m a w ie le  zalet. N a w ysoką o cen ę  zasługuje um iejętność syntetyczne
go i klarow nego ujm owania trudnych zagadnień. A u tor dobrze zna dorobek  
w spółczesnej egzegezy i historii ST oraz m a łatw ość jego  kojarzenia, przedsta
w iania i ocen ian ia . N aw iązując do najnowszych trendów, proponuje now e w i
dzen ie  kw estii, co do których nadal panują utarte przez w ieki przekonania. N o 
w ością jest nacisk na długotrw ałe rozdw ojenie Izraela, m ające dawną genezę, 
sięgającą okresu przed politycznym  i religijnym podziałem  m onarchii, który d o
konał się  ok. 930 r. przed Chr. Jednak J.R . Linville nie wyolbrzym ia tego  roz
dw ojenia. W idzi je  jako (w znacznym  stopniu) zrozum iałe i uspraw iedliw ione  
zróżnicow anie oraz skutek w ewnętrznych napięć i rywalizacji. W  konkluzji au
tor napisał, że  K sięgi K rólew skie „potwierdzają, że  m im o wzajem nej rywalizacji 
Izrael i Juda były w ciągu dziejów  zjed noczon e” (s. 301). Paradoks po lega ł na 
tym , że  wbrew różnym konfliktom  ani Izrael ani Juda nie m ogły przetrwać 
i obejść się  bez sieb ie. M onografia, napisana piękną angielszczyzną oraz zaopa
trzona w solidną bibliografię, a także w indeks m iejsc biblijnych i indeks auto
rów, stanow i interesujący i ważny przyczynek do now ego odczytywania deutero- 
nom iczn ego  dzieła  h istorycznego, a zarazem  do now ego ujm ow ania historii b i
blijnego Izraela.
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Stanley E. P O R T E R  (red.), H artdbook o f  Classical Rhetoric in the Hellenistic 
Period 330 B .C - A .D  400, Brill, L eiden -  N ew  York -  Köln 1997, ss. 901.

W  ostatnich dziesięcio leciach , m ożna zaobserwować sw oisty renesans w ba
daniach nad retoryką. Ukazują się  liczne prace, prezentujące now e spojrzenie  
na rozwój retoryki od starożytności aż po czasy w spółczesne. W śród najnow
szych publikacji na szczególną uw agę zasługuje H andbook o f  Classical Rhetoric  
in the H ellenistic Period 330 B .C  - A .D .  400, praca zbiorowa pod redakcją Stan- 
leya E. P o r t  e r  a. Pojaw ienie się  tego  niezwykle obszernego tom u (901 s.) 
w ofercie  prestiżow ego holenderskiego wydawnictwa Brill odb iło  się  szerokim  
echem  w środow isku badaczy retoryki na całym św iecie. Jest to bow iem  pierwsza 
tej objętości i tego typu publikacja na św iecie, stanowiąca próbę pełnego, synte
tycznego przedstaw ienia problem atyki z zakresu retoryki hellenistycznej. Co 
w ięcej, zawiera ona osobną część (ponad 330 s.) pośw ięconą retoryce w Nowym  
T estam encie  i apokryfach.

W śród autorów, którzy tę pozycję współtworzyli, znajdują się najlepsi na św ie
cie znawcy i badacze retoryki; wystarczy tylko wymienić G eorge’a K ennedy’ego, 
M alcolm a H eatha, Dirka Schenkevelda czy Stanleya E. Portera. Bardzo szerokie,
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